
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 1 di  6

PROPONENTE Ing. Roberto Laurenzi  
SETTORE Settore 5 - Ambiente - Verde e arredo urbano - Sport e impianti sportivi 
UFFICIO Verde pubblico 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 247 DEL 01/03/2024

Proposta n° 286 del 29/02/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N.36/2023, DEL  
SERVIZIO DI “ABBATTIMENTO DI ALBERI E MANUTENZIONI VARIE” 
ALLA DITTA: SOC.AGR. COOP. MARSIFOREST, P.IVA: 01419950660 – 
CIG:  B09AFC4FAB 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il responsabile dell'Ufficio/Servizio
Venditti Giuseppe                   

I L   D I R I G E N T E

Sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

Visto l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale i dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:
a) con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 28.12.2023 è stato approvato il DUP;
b) con delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026;
c) con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024 sono state effettuate le assegnazioni definitive ai 
singoli Dirigenti di Settore con il PEG, così come stabilito nel principio contabile di programmazione di cui al 
d.lgs. n. 118/2011;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Esposizione dei fatti

PREMESSO:

- Che si ravvisano le condizioni per un ulteriore affidamento nella esigenza di tempestività dell’intervento, trattandosi 
di abbattimenti molto urgenti e posa in opera di tutori su alberi con problemi di stabilità, ed in aggiunta a questo la 
Ditta ha effettuato tutte le lavorazioni in maniera celere e professionale, ravvisandosi nel suo operato i requisiti di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza previsti dal D.Lgs 36/2023.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 2 di  6

- Che pur trattandosi di affidamento diretto di importo fortemente inferiore ai limiti consentiti, in ragione di quanto 
esposto al punto precedente, si ritengono soddisfatti i requisiti di proporzionalità e ragionevolezza alla base di ogni 
azione amministrativa;

- Che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio da affidare è inferiore a 143.000,00 euro;
- Che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 143.000,00), non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:
- Occorre procedere all’abbattimento di alberi secchi in via E. Lolli (varie specie tra cui un platano oggetto di 

segnalazioni da parted ei cittadini) e nella frazione di Cese nonché alla profilatura di alcuni di essi ed installare tutori 
per il consolidamento statico di 6 prunus in via Napoli  rilevati dal personale dell’ufficio;

- Che per tutti gli esemplari su Via Lolli è stata redatta VTA dal Dott. Agronomo Forestale Tommaso Zompante, 
mentre per quelli nella frazione di Cese si è intervenuti con il personale d’ufficio su ripetute segnalazioni, constatando 
che alcuni esemplari, hanno rotto e spingono verso l’esterno una recizione, ed altri sono in stato di completa 
secchezza, con conseguente pericolo per la pubblica incolumità.

- Il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano 
per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 143.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto;

- L’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 143.000 euro, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- L’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è L’Ing. Roberto Laurenzi all’uopo 
nominato;

- Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- Ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto già 
lavorazioni omogenee;

VISTI:

-  La tipologia della prestazione circa l’abbattimento degli alberi e la risistemazione dei cespugli convenuti sulla base 
delle esigenze e gli obiettivi nonché dei fabbisogni dell’ente, delle prestazioni da svolgere;

- La non necessità di redigere il DUVRI (Si veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008) in quanto non si evincono rischi da 
interferenze con la prestazione diretta da svolgere. e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

- L’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che non sussistono 
convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 3 di  6

soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai 
D.P.C.M. del 2016 e del 2018;

- L’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta attraverso la consultazione in elenco in possesso dell’ufficio;

- L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico SOC.AGR. 
COOP. MARSIFOREST VIA PAGANINI 1 AVEZZANO, P.IVA: 01419950660  che è già incaricato ed attivo  per  
altro servizio analogo che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni fornite come sopra e ha 
presentato la dichiarazione  di preventivo-offerta  acquisito al prot. 0009229/24 del 06/02/2024 dell’ importo di euro € 
8.088,42, determinato a misura, oltre Iva, per la spesa complessiva di € 9.867,87, ritenuto congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- Le risultanze le preventivo sono esposte nella suddetta dichiarazione di offerta

DATO ATTO

- Del rispetto del principio di rotazione  secondo elenco di ufficio;
- Che è stato acquisito Il documento di regolarità contributiva della  Ditta Soc. Coop. Agr. MARSIFOREST-Partita 

Iva: 01419950660:  DURC INPS_39387778 con scadenza 24/05/2024.
- Che è stato acquisito il CIG ( B09AFC4FAB) tramite il la piattaforma A&C Appalti e Contratti e-procurement;
- Che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria 

(oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria);
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

Dlgs n.36/2023;
- Che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 

non si richiede la cauzione definitiva;
- Che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

- Che la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: lettera contratto in uso alla pubblica Amministrazione.
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando quanto segue:
OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c. 1, lett. b)

D. Lgs. 267/2000.
ABBATTIMENTO PROFILATURA E 
SISTEMAZIONE ALBERI

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a)
D. Lgs. 267/2000.

Mantenimento e decoro delle essenze 
arboree e tutela sicurezza pubblica

FORMA DEL CONTRATTO E 
CLAUSOLE ESSENZIALI

Art. 192 c. 1, lett. b)
D. Lgs. 267/2000.

Lettera contratto in uso



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 4 di  6

CRITERIO DI SELEZIONE degli 
O.E. e delle Offerte

art.50 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs.36/2023

Affidamento diretto

Considerato che la somma complessiva di € 9.867,87 costituita da € 8.088,42 per le prestazione e € 1.779,45 per Iva al 
22% ,  trova copertura con i fondi individuati al Cap. 09021.03.0223  anno 2024.

La descrizione della prestazione/spesa Abbattimento, profilatura e sistemazione di 
alberi

Il capitolo/voce  di Bilancio della SPESA 09021.03.0223

La descrizione dell’Entrata

Il capitolo/voce  di Bilancio della ENTRATA

Il creditore dell’Ente Marsiforest Soc. Agr. Coop.

Il contratto di riferimento  (entrata/spesa)

la norma di riferimento (entrata/spesa)

Atto dell’Ente che trasferisce il contributo

Ente finanziatore e importo finanziato (entrata)

Quota parte della spesa finanziata dall’Ente (fonte propria di 
finanziamento)

€ 9.867,87

  
Cronoprogramma pagamenti

Anno 2024 – 1 °Trimestre Anno 2025 Anno

€ 9.867,87

VISTI:
- l’art. 3 – comma 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti;
- lo Statuto Comunale;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 48, 107, 153, 183, 191 e 192;
- il regolamento comunale di contabilità;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il P.T.P.C. vigente triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 152 del 
25/08/2022, ai sensi della legge n. 190/2012 e le relative misure di contrasto ai possibili fenomeni corruttivi in 
essa contenuti;
- il D.Lgs. N° 36/2023;
Attestata la regolarità tecnica

DETERMINA
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente;

1) Di approvare la spesa presunta prevista per l’affidatario che prevede un importo complessivo di € 9.867,87 costituito 
da € 8.088,42 per le prestazione e € 1.779,45 per Iva al 22%

2) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023  a favore all’operatore 
economico SOC.AGR. COOP. MARSIFOREST VIA PAGANINI 1 AVEZZANO, via N. Paganini, 1,  P.IVA: 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 5 di  6

01419950660 del servizio di “abbattimento di alberi e manutenzioni varie”, alle condizioni di cui alla dichiarazione 
del preventivo/offerta acquisita al protocollo n. 0009229/24 del 06/02/2024 dell’ importo di euro € 8.088,42, 
determinato a misura, oltre Iva;

4) Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo:
- all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 

ai fini della stipula del relativo contratto.

5) Di impegnare la spesa complessiva di   € 9.867,87 per la presente procedura sul cap. 09021,03,0223 del bilancio 
2024, che presenta adeguata disponibilità;

6) Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è  B09AFC4FAB;

7) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8) Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante lettera contratto in uso della 
Amministrazione;

9) Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024 

e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 2024
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D. Lgs. N° 267/2000;

11) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Avezzano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

12) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito: Portale 
Trasparenza Comune di Avezzano - Amministrazione trasparente – Albo Pretorio on line.

13) Dare  che l’intera somma di € 9.867,87 viene fronteggiata con i fondi assegnati al PEG – Capitolo: 09021.03.0223  
come segue:

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 09021.03.0223 2024 672 9.867,87 MARSIFOREST 
SOC. AGRICOLA 
COOPERATIVA

IL DIRIGENTE
LAURENZI ROBERTO 

https://trasparenza.comune.avezzano.aq.it/
https://trasparenza.comune.avezzano.aq.it/


Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 247 del  01/03/2024                                                               pag. 6 di  6

Avezzano li, 01/03/2024 


